DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 51Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº. 160/2016-SEEL, DE 21 DE JULHO DE
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/280967;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores ARÃO
ABRAHÃO DA SILVA,  matricula 57190527 e CLEITON MARCIO
SOARES SILVA, matricula 5907152 para realizar visita técnica
com o objetivo de implantar projetos desta SEEL no município de
Capanema/PA, no período de 13 a 19/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JULHO
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 990768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265/2016/GERH/SETUR
CESSÃO DE SERVIDOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO os termos
do Proc. 2016/282674.RESOLVE: Ceder, a empregada pública
MARIA DE BELEM NAZARETH GOMES, matrícula 5709822/3,
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em
Turismo - Administradora, a contar de 16/08/2016, até ulterior
deliberação, à Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN,
sendo o ônus para o órgão cessionário. Registre-se, publique-
se e cumpra-se. ADENAUER GÓES. Secretário de Estado de
Turismo.

Protocolo 991134

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 257/2016/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Proc. 2016/275648, O Dec 870 de
04/10/2013 e a Port. Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que
tratam da fi scalização dos contratos na administração pública.
RESOLVE DESIGNAR a servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO
MATOS, mat:57198177/1, CPF:750.514.002-72, GERENTE DE
PROMOÇÃO E CAPTAÇÃO DE EVENTOS, para fi scalizar o Protocolo
de Intenções N° 013/2016, celebrado entre o Estado do Pará,
por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, da Secretaria
de Estado de Turismo - SETUR e da Secretaria de Estado de
Transportes - SETRAN e a Empresa SALL Incorporadora LTDA.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e
Finanças

Protocolo 990830

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 260/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/296647 Concede 0,5 diárias ao Secretário de
Estado de Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
matrícula:116401 CPF:034.067.682-53. OBJ: Participar como
palestrante no evento de Comemoração de seis anos da
Associação PanAmazônia  DESTINO: Manaus - AM  PERÍODO:
27/07/2016 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA
BARBOSA.

Protocolo 990834

PORTARIA Nº 261/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/292519 Concede 1,5 diárias ao servidor  ANTONIO
MARCOS FRANCO PINHEIRO mat: 57198175  CPF:374.153.362-
91,  Assist. de Gest. em Turismo. OBJ:Acompanhar e Supervisionar
a execução do Curso Gestão de Pequenos Negócios e Qualidade
no atendimento ao Turista  DESTINOS: Capanema e Peixe-Boi/
PA. PERÍODO: 21 a  22/07/2016 Ordenador de Despesas ALBINO
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 990844

PORTARIA Nº 262/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/299778 Concede 3,5 diárias ao servidor JOSÉ
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat:57230575 CPF:167.223.102-
72, Motorista. OBJ: Conduzir veículo ofi cial com a equipe
técnica. DESTINOS: Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari-PA.
PERÍODO: 04 a 07/08/2016.Ordenador de despesas ALBINO
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 990848

PORTARIA Nº 263/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/265495 Conceder 1,5 diárias ao servidor JOSÉ
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat:57230575 CPF:167.223.102-
72, Motorista. OBJ: Conduzir veículo ofi cial com a equipe
técnica. DESTINOS: Capanema e Peixe-Boi/Pa PERÍODO: 21 a
22/07/2016. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA
BARBOSA

Protocolo 990849

PORTARIA Nº 264/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/296602 Concede 0,5 diárias ao servidor JOSÉ
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat:57230575 CPF:167.223.102-72,
Motorista. OBJ: Conduzir veículo ofi cial com o Secretário Adjunto
DESTINOS: Igarapé-Açu/PA. PERÍODO: 15/07/2016 ordenador
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 990865

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 151/2016-GAB/DPG, DE 26 DE JULHO
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Servidor Público SÉRGIO ANDRÉ
GONSALEZ GOMES, matrícula nº 57201786, para exercer suas
funções junto ao Programa Balcão de Direitos da Defensoria
Pública do Estado, a contar de 21 de julho de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 991119

PORTARIA Nº. 153/2016 -GAB/DPG, DE 27 DE JULHO
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Servidor Público RODRIGO ALVES
BRAGA, matrícula nº 57213082, para exercer suas atividades
junto à Secretaria do Núcleo Cível/Fazenda da Capital da
Defensoria Pública do Estado, a contar de 27 de julho de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 991121

PORTARIA Nº 1291/2016-DP-G, DE 26/07/2016.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ADRIANA MELO DE BARROS, Mat.
5895966, P.A. 14/15, 16/08/2016 a 14/09/2016’; ANA PAULA
PEREIRA MARQUES VIEIRA, Mat. 80845361, P.A. 15/16,
08/08/2016 a 06/09/2016’; CESAR AUGUSTO ASSAD, Mat.
3084698, P.A. 13/14, 01/08/2016 a 30/08/2016’; CLIMERIO
MACHADO DE MENDONCA NETO, Mat. 3083586, P.A. 14/15,
01/08/2016 a 30/08/2016’; DANIEL ARCHER FRANCA DA
SILVA, Mat. 57227140, P.A. 15/16, 01/08/2016 a 30/08/2016’;
FELICIA MARQUES FIUZA NUNES, Mat. 55588700, P.A. 15/16,
01/08/2016 a 30/08/2016’; FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA,
Mat. 80845945, P.A. 15/16, 01/08/2016 a 30/08/2016’;
FLORIANO BARBOSA JUNIOR, Mat. 55589071, P.A. 15/16,
01/08/2016 a 30/08/2016’; FRANCISCO JOSCILE DE SOUSA,
Mat. 57231672, P.A. 14/15, 15/08/2016 a 13/09/2016’;
GERMANA SERRA DE FREITAS BARROS, Mat. 55589186,
P.A. 14/15, 01/08/2016 a 30/08/2016’; JAQUELINE KURITA,

Mat. 57234661, P.A. 14/15, 01/08/2016 a 30/08/2016’;
JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, Mat. 57234671,
P.A. 14/15, 05/08/2016 a 03/09/2016’; MARCO AURELIO
VELLOZO GUTERRES, Mat. 80846027, P.A. 15/16, 01/08/2016
a 30/08/2016’; MARIA LUCIA NOGUEIRA DE BARROS, Mat.
3085163, P.A. 15/16, 01/08/2016 a 30/08/2016’; REINALDO
MARTINS JUNIOR, Mat. 57192842, P.A. 14/15, 01/08/2016 a
30/08/2016’; ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO, Mat.
80845908, P.A. 15/16, 08/08/2016 a 06/09/2016’; THIAGO
VASCONCELOS MOURA, Mat. 80846046, P.A. 15/16, 01/08/2016
a 30/08/2016’; VINICIUS TOLEDO AUGUSTO, Mat. 57231696,
P.A. 15/16, 01/08/2016 a 30/08/2016’.
DEMAIS SERVIDORES: ADAMO CASTILHO BRASIL, Mat.
5899895, P.A. 15/16, 01/08/2016 a 30/08/2016’; ANA CRISTINA
VASCONCELOS BRABO DE ARAUJO, Mat. 57201708, P.A. 14/15,
01/08/2016 a 30/08/2016’; ANDRE OLIVEIRA BORDALO, Mat.
80845355, P.A. 14/15, 01/08/2016 a 30/08/2016’; BRUNO
SIQUEIRA ARAUJO, Mat. 57211707, P.A. 15/16, 15/08/2016
a 13/09/2016’; ESMERALDA MARQUES FERREIRA, Mat.
54191410, P.A. 15/16, 01/08/2016 a 30/08/2016’; FLAVIO
JOSE PIMENTEL PENNA, Mat. 3252248, P.A. 14/15, 15/08/2016
a 13/09/2016’; GLAUCIA NASCIMENTO PINHO, Mat. 57201245,
P.A. 15/16, 08/08/2016 a 06/09/2016’; HIDELFRAN OLIVEIRA
ALVES, Mat. 57201688, P.A. 14/15, 01/08/2016 a 30/08/2016’;
IGOR ANDREY PORTAL CARDIAS, Mat. 5899893, P.A. 14/15,
01/08/2016 a 30/08/2016’; JEANN RICARDO DA COSTA BAHIA,
Mat. 5900703, P.A. 15/16, 01/08/2016 a 30/08/2016’; JOSE
ALCIONE CORDEIRO DE SOUZA, Mat. 57202467, P.A. 15/16,
02/08/2016 a 31/08/2016’; JUDITH CONCEICAO ARAUJO NETA,
Mat. 5897873, P.A. 15/16, 08/08/2016 a 06/09/2016’; LEILA
DA SILVA MONTEIRO, Mat. 5175631, P.A. 15/16, 01/08/2016
a 30/08/2016’; LUIS ALEXANDRE GOMES PIMENTEL, Mat.
57201677, P.A. 15/16, 18/08/2016 a 16/09/2016’; LUIZ OTAVIO
OLIVEIRA DA COSTA, Mat. 57201263, P.A. 15/16, 09/08/2016
a 07/09/2016’; MARA CECILIA SOUZA DA COSTA, Mat. 30597,
P.A. 15/16, 02/08/2016 a 31/08/2016’; MARIA DA CONCEIÇÃO
PERERIRA DE OLIVEIRA, Mat. 57234576, P.A. 14/15, 01/08/2016
a 30/08/2016’; MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS
SANTOS, Mat. 5147166, P.A. 15/16, 08/08/2016 a 06/09/2016’;
MARIA ISABEL ARAUJO DE ARAUJO, Mat. 3083268, P.A. 15/16,
01/08/2016 a 30/08/2016’; MARIA LIMA DOS SANTOS SENA,
Mat. 57201133, P.A. 14/15, 01/08/2016 a 30/08/2016’; MILTON
CESAR MIRANDA DUARTE, Mat. 702269, P.A. 15/16, 01/08/2016
a 30/08/2016’; ROSA CARNEIRO RODRIGUES, Mat. 5141257,
P.A. 15/16, 08/08/2016 a 06/09/2016’; ROSA MARIA DE LIMA
BARROS, Mat. 57212331, P.A. 15/16, 01/08/2016 a 30/08/2016’;
ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS FARAON, Mat. 55588059,
P.A. 15/16, 21/08/2016 a 19/09/2016’; ROSIANE COSTA
DOS REIS E SILVA, Mat. 57212477, P.A. 15/16, 01/08/2016
a 30/08/2016’; RYSOLEIDE SOUSA ROSI, Mat. 5085519, P.A.
14/15, 01/08/2016 a 30/08/2016’; STELLA MARIA LOBATO
SILVA CARVALHO, Mat. 5141265, P.A. 15/16, 01/08/2016 a
30/08/2016’.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral

Protocolo 991124

PORTARIA Nº. 154/2016 -GAB/DPG, DE 27 DE JULHO
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Servidor Público PAULO NAZARENO
DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº 57213185, para exercer suas
atividades junto ao Núcleo de Atendimento Referencial (NARE),
situado no prédio da Central de Atendimento da Defensoria
Pública do Estado, a contar de 27 de julho de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 991123

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1104/2016-DP-G  BELÉM, 26/07/2016.
Nome: GHEISA ANDRADE DE BRITO, matrícula nº 57234664,
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo
             Dias           Período de

Gozo
2010/2013
2013/2016

       30 (trinta)
restantes
30 (trinta)

     21/09/2016 a
20/10/2016
21/10/2016 a
19/11/2016

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 991088